
U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 1 di 4

Determinazione del DirigenteSettore U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante
OGGETTO: Determinazione di approvazione ammissioni ed esclusioni relative alla proceduranegoziata per l'affidamento ai sensi degli artt. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020,convertito in legge n. 120/2020, dei lavori di cui al progetto n.95/21/U dell'Unione Terred'Argine - Fornitura di nuovi arredi ludici e messa in sicurezza degli arredi ludici delle areescolastiche nel Comune di Carpi - CUP G92H21000040005 - C.I.G. acquisito dalla SUA:9882460FF7. Registro di sistema Bando SATER: PI 190759-23

Richiamati
- la determina n.13 del 17/01/2023, a firma del Dirigente del Settore Sviluppo Territoriale dell’Unione
Terre d’Argine, con cui si è dato mandato alla Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre
d’Argine di esperire un’indagine di mercato per l’individuazione delle ditte da invitare alla procedura
negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020 e
successive modificazioni ed integrazioni, per l'affidamento dei lavori di cui al progetto n.95/21/U
dell’Unione Terre d’Argine - Fornitura di nuovi arredi ludici e messa in sicurezza degli arredi ludici
delle aree scolastiche nel Comune di Carpi - CUP: G92H21000040005;
-la determinazione n.109 del 17/02/2023, a firma del Responsabile della Stazione Unica Appaltante
del Settore Affari Generali dell’Unione Terre d’Argine, con cui si sono approvati l’avviso di indagine
di mercato e i relativi allegati per l’individuazione delle ditte da invitare alla procedura negoziata ai
sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020 e successive
modificazioni ed integrazioni, per l'affidamento dei lavori di cui al progetto n.95/21/U dell’Unione
Terre d’Argine - Fornitura di nuovi arredi ludici e messa in sicurezza degli arredi ludici delle aree
scolastiche nel Comune di Carpi - CUP: G92H21000040005;
- l’avviso pubblico suddetto agli atti prot. gen. n. 11850 del 17/02/2023 è stato pubblicato dal
17/02/2023 al 07/03/2023 sulla piattaforma telematica SATER della Regione Emilia Romagna;
- l’indagine di mercato è stata gestita interamente in modalità telematica attraverso il portale SATER,
messo a disposizione dalla Regione Emilia-Romagna e che all’esito delle operazioni di verifica della
documentazione presentata dagli operatori economici partecipanti e all’esito del sorteggio pubblico
effettuato in data 13/03/2023 tramite piattaforma Sater - operazioni tutte di cui si è dato conto nel
verbale allegato alla determina n. 186 del 14/03/2023 con la quale il medesimo è stato approvato -
sono stati individuati i n.5 operatori da invitare alla procedura negoziata senza bando;

File con impronta: 3fd559c45d086726908b4d268436b6350d6c952a9c5e7b50d2675cdad3ffe319

Firmato digitalmente da: Giuseppe Ciulla. -- 19/07/2023  09:20:05

Registro generale N. 703/2023 del 19/07/2023



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 2 di 4

Dato atto che:
- con determina a contrattare n. 548 del 13/06/2023, a firma del Dirigente del Settore U8 Servizi al
Territorio dell’Unione Terre d’Argine, Dott. Urb. Renzo Pavignani, si è stabilito di assegnare a corpo i
lavori in oggetto per un importo a base di gara a corpo di € 220.800,00 + IVA, di cui € 217.000,00 per
lavori ed € 3.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara, mediante procedura
negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito in legge
120 del 11/09/2020 con invito agli operatori economici individuati a seguito dell’indagine di mercato
espletata dalla Stazione Unica Appaltante dell’Unione Terre d’Argine, stabilendo di aggiudicare in
base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, commi 2 del D.Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii. e individuando i requisiti di partecipazione e i criteri di valutazione delle offerte
tecniche ed economiche;
- con determinazione n.553 del 15/06/2023, a firma del Responsabile della Stazione Unica Appaltante
del Settore Affari Generali dell’Unione Terre d’Argine, sono stati approvati la Lettera di invito e gli
allegati relativi alla procedura in oggetto;
- la Lettera di invito di cui al prot. 44998 del 15/06/2023, a firma del Responsabile della Stazione
Unica Appaltante del Settore Affari Generali dell’Unione Terre d’Argine, è stata caricata sulla
piattaforma SATER unitamente agli allegati in data 15/06/2023 e inviata tramite la piattaforma
medesima ai n.5 operatori economici sorteggiati all’esito dell’indagine di mercato per essere invitati
alla procedura negoziata in oggetto;
- alla presente procedura è stato assegnato sul portale SATER il n. PI 190759-23registro di sistema;
- la procedura in oggetto viene gestita interamente in modalità telematica ai sensi degli artt. 40, 52 e 58
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo le regole e avvalendosi del sistema per gli acquisiti
telematici dell’Emilia Romagna – piattaforma “SATER” – disponibile all’indirizzo internet
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/;
- l’aggiudicazione avverrà in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95, commi 2 del D.Lgs. n. 50/2016;
- il termine perentorio entro il quale potevano pervenire le offerte indicato sulla piattaforma e negli atti
di gara, è stato fissato per le ore 18:00 del giorno 10/07/2023;
- entro le ore 18:00 del giorno 10/07/2023, è stata acquisita dal portale SATER della Regione Emilia-
Romagna n. 1 offerta e precisamente: NONSOLOVERDE S.R.L., con sede in Via Ugo Bassi n.7,
42124 Reggio Emilia (RE) - C.F./P.IVA 01867780353, offerta presentata in data 10/07/2023 ore
12:46, registro di sistema PI 222833-23;
Richiamati gli artt. 29, comma 1, e 76, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 3 di 4

Rilevato che:
-nella prima seduta pubblica telematica del 11/07/2023, ore 09:31, come da verbale n. 1, allegato al
presente atto a farne parte integrante, il Seggio di gara ha provveduto alla verifica della
documentazione amministrativa presentata dai concorrenti (Busta “Documentazione
Amministrativa”) attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché la sussistenza
dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali dichiarati dagli operatori economici
partecipanti;
Dato atto che al termine della valutazione della documentazione amministrativa, come risulta dal
verbale sopracitato, il Seggio ha valutato le seguenti ammissioni/esclusioni della procedura in parola:
AMMESSI:
NONSOLOVERDE S.R.L., con sede in Via Ugo Bassi n.7, 42124 Reggio Emilia (RE) - C.F./P.IVA
01867780353
ESCLUSI:
Nessun concorrente escluso.
Ritenuto:
– di approvare il verbale n. 1 della gara in oggetto, relativo alla seduta pubblica telematica del

11/07/2023, ore 09:31, allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;
– di dare attuazione alle disposizioni sopra richiamate pubblicando la presente determinazione

sul profilo internet dell’Unione Terre D’Argine (www.terredargine.it), nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Gara” e sull’Osservatorio Regionale
dei Contratti Pubblici (SITAR);

– di inviare a mezzo SATER ai concorrenti la comunicazione di avvenuta pubblicazione così
come previsto dall’art. 76, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con le modalità di
cui all'articolo 5-bis del Decreto legislativo 7marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii.;

Richiamati:
– la Legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
– il D.P.R. 28/12/2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in

materia di documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;
– il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12

aprile 2006, n. 163”per le parti tuttora vigenti;
DETERMINA



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 4 di 4

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate:
– di approvare il verbale n. 1 della gara in oggetto, relativo alla seduta pubblica telematica del

11/07/2023, ore 09:31, allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, relativo
alla procedura negoziata per l’affidamento ai sensi degli artt. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n.
76/2020, convertito in legge n. 120/2020, in base al criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, dei lavori di cui al progetto n.95/21/U dell’Unione Terre d’Argine – Fornitura di
nuovi arredi ludici e messa in sicurezza degli arredi ludici delle aree scolastiche nel Comune di
Carpi- CUPG92H21000040005 - C.I.G. 9882460FF7, n. PI 190759-23 registro di sistema;

– di prendere atto delle valutazioni all'esito della verifica della documentazione
amministrativa attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché la
sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali dichiarati dagli
operatori economici svolte dal Seggio di gara, che ha stabilito le seguenti
ammissioni/esclusioni della procedura in parola:

AMMESSI:
NONSOLOVERDE S.R.L., con sede in Via Ugo Bassi n.7, 42124 Reggio Emilia (RE) -
C.F./P.IVA 01867780353
ESCLUSI:
Nessun concorrente escluso;
– di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo internet istituzionale

dell’Unione delle Terre d’Argine (www.terredargine.it), nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara” e sull’Osservatorio Regionale dei Contratti
Pubblici (SITAR);

– di inviare ai concorrenti la comunicazione di avvenuta pubblicazione così come previsto
dall’art. 76, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con le modalità di cui all'articolo
5-bis del Decreto legislativo 7marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii..

Il DirigenteCIULLA GIUSEPPE


